
АДМИНИСТРАЦИЯ ДМ ИТРИЕВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий по противодействию 
коррупции в Администрации Дмитриевского 

района на 2021-2023 годы.

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Закона Курской области от 
11 ноября 2008 года № 85-ЗКО «О противодействии коррупции в Курской 
области» Администрация Дмитриевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию 
коррупции в Администрации Дмитриевского района на 2021-2023 годы.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений разрабо­
тать мероприятия по противодействию коррупции в муниципальных обра­
зованиях.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

71

г. Дмитриев

Елава Дмитриевского В.Е. Петров



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 

Дмитриевского района
от ТР, ГЯ9_____ 2021 № 7Т

План
мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Дмитриевского района на 2021 -2023 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ожидаемый
результат

Сроки реали­
зации

Ответственный исполни­
тель

1 2 3 4 5

1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции

1.1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции
1.1.1. Разработка и утверждение плана ме­

роприятий по противодействию кор­
рупции на 2021 - 2023 годы в Адми­

нистрации Дмитриевского района

Совершенствование право­
вых, организационных и 

иных механизмов противо­
действия коррупции

1 квартал 
2021 г

Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­
министрации района

1.1.2. Проведение антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных 
правовых актов и принятых норма­

тивных правовых актов в соответст­
вующей сфере деятельности при мо­

ниторинге их применения

Выявление и устранение в 
проектах нормативных пра­
вовых актов и нормативных 
правовых актах коррупцио- 

генных факторов

2021-2023гг. Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­
министрации района



С
'I 

I 
1 (V

)

Осуществление контроля в муници­
пальных учреждениях Дмитриевско­
го района Курской области, функции 

и полномочия учредителя которых 
осуществляет Администрация 

Дмитриевского района Курской об­
лает^  МКУ «ЕДДС» МКУ «Управ­
ление хозяйственного обслужива­
ния»), по вопросам исполнения за­
конодательства о противодействии 

коррупции.

Выполнение требований за­
конодательства в 
муниципальных 

учреждениях 
Дмитриевского района 

Курской области, функции и 
полномочия учредителя 
которых осуществляет 

Администрация 
Дмитриевского района 

Курской области

2021 - 2023 г Администрация Дмит­
риевского района Кур­

ской области, специали­
сты, ответственные за 

работу по противодейст­
вию коррупции

1.2. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий
Проведение оценки коррупцион­

ных рисков, возникающих при реа­
лизации муниципальными служа­

щими функций, и внесение уточне­
ний в перечни должностей муници­
пальной службы, замещение кото­

рых связано с коррупционными рис­
ками

Актуализация перечней 
должностей муниципальной 
службы, замещение которых 
связано с коррупционными 

рисками

2021-2023 гг. Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­
министрации района

1.3. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции
Обеспечение своевременного пред­
ставления предусмотренных дейст­
вующим законодательством сведе­
ний о доходах, расходах, об имуще-

Обеспечение исполнения 
обязанностей, предусмот­

ренных действующим зако­
нодательством

2021-2023 гг Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­

министрации Дмитриев­
ского района Курской



го
I стве и обязательствах имуществен­

ного характера в Администрации 
Дмитриевского района Курской об­

ласти

области

Размещение сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязатель­

ствах имущественного характера 
лиц, замещающих муниципальные 
должности Дмитриевского района 

Курской области и муниципальных 
j служащих Администрации Дмитри­

евского района Курской области и 
членов их семей, а также размеще­

ние сведений о доходах, об имугце- 
1 стве и обязательствах имуществен­

ного характера лиц, замещающих 
должности руководителей муници­
пальных учреждений Администра­

ции Дмитриевского района и членов 
их семей в информационно­

телекоммуникационной сети «Ин­
тернет»

Осуществление мер, на­
правленных на реализацию 
действующего'! антикорруп­
ционного законодательства

2021 -20 2 3  гг Отдел правового и ин- 
форматизационного 

обеспечения Админи­
страции Дмитриевского 

района.

Анализ сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих 
муниципальные должности 

Дмитриевского района и

Исключение фактов нару­
шения ограничений и запре­
тов, установленных дейст­

вующим законодательством

2021-2023 гг Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­

министрации района



1 муниципальных служащих 
Администрации Дмитриевского 
района, а также членов их семей

!

1.3.4. Анализ сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера руководителей 

организаций, подведомственных 
Администрации Дмитриевского 
района, а также членов их семей

Исключение фактов нару­
шения ограничений и запре­
тов, установленных дейст­

вующим законодательством

2021-2023 гг. Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­
министрации района

1.3.5.

I1I

1

Обеспечение деятельности комис­
сии по соблюдению требований к 
служебному поведению муници­

пальных служащих Администрации 
Дмитриевского района Курской об­
ласти и урегулированию конфликта 

интересов

Осуществление мер по 
противодействию корруп­

ции

2021-2023 гг. Заместитель Г лавы Ад­
министрации Дмитриев­
ского района, председа­

тель комиссии

1.3.6. Актуализация сведений, содержа­
щихся в анкетах, представляемых 

лицами при назначении на муници­
пальные должности, должности му­
ниципальной службы Администра­

ции Дмитриевского района Курской 
области, в том числе актуализация 
сведений об их родственниках и 

иных лицах

Повышение эффективно­
сти кадровой работы в час­

ти, касающейся ведения 
личных дел

2021 - 2023 гг Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­
министрации района

1.3.7. Ознакомление граждан при поступ­
лении на муниципальную службу

Исключение фактов нару­
шения ограничений и запре-

2021-2023 гг. Отдел организационной 
и кадровой работы Ад-



t o
! 

to

Дмитриевского района Курской об- тов, установленных дейст- министрации района
j

1!

ласти с законодательством о проти­
водействии коррупции и муници­

пальных служащих Дмитриевского 
района Курской области при уволь­
нении с памяткой об ограничени-

вующим законодательством

ях при заключении ими трудового 
или гражданско-правового договора 
после ухода с муниципальной служ­

бы

1

2. Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для развития экономики
Дмитриевского район а __ _________

Обеспечение открытости и прозрач­
ности осуществляемых закупок, а 

также реализация мер по обеспече­
нию прав и законных интересов уча­

стников закупок, установленных 
Федеральным законом от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения госу­
дарственных и муниципальных 

нужд»

Обеспечение эффективного 
общественного контроля за 
деятельностью органов ис­
полнительной власти Кур­

ской области

2021-2023 гг. Отдел по муниципаль­
ным закупкам Админи­
страции Дмитриевского 

района

Осуществление контроля в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и му­
ниципальных нужд

Реализация принципов 
контрактной системы в сфе­

ре закупок, предупрежде­
ние, выявления нарушений

'2021 - 2023 гг. Специалист, осуществ­
ляющий внутренний му­
ниципальный финансо- | 
вый контроль в сфере



1

законодательства Россий­
ской Федерации и иных 

нормативных правовых ак­
тов о контрактной системе 

в сфере закупок

бюджетных правоотно­
шений и в сфере закупок 
Администрации Дмит­

риевского района

3. Совершенствование взаимодействия Администрации Дмитриевского района и общества в сфере антикоррупцион­
ных мероприятий

3.1. Повышение уровня правовой грамотности
3.1.1.

I
Проведение учебно-методических 

семинаров для муниципальных слу­
жащих по вопросам соблюдения ог­
раничений, запретов и обязанностей, 
установленных действующим анти­
коррупционным законодательством

Повышение правового соз­
нания, правовой культуры 

муниципальных служащих, 
формирование отрицатель­
ного отношения к корруп­

ции

2021-2023 гг. Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­

министрации района

3.1.2. Оказание содействия органам ме­
стного самоуправления Дмитриев­

ского района Курской области в 
проведении учебно-методических 

семинаров по вопросам обеспечения 
предупреждения коррупции в му­

ниципальных образованиях Дмитри­
евского района Курской области

Повышение правового соз­
нания, правовой культуры 
муниципальных служащих 

органов местного само­
управления Дмитриевского 

района Курской области

2021 - 2023 гг. Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­
министрации района. 
Отдел правового и ин- 
форматизационного 

обеспечения Админист­
рации района

3.1.3. Организация дополнительного 
профессионального образования му­
ниципальных служащих Админист-

Исключение фактов кор­
рупции среди муниципаль­
ных служащих Дмитриев-

' 2021-2023 гг. Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­

министрации района



рации Дмитриевского района по во­
просам противодействия коррупции

ского района

3,1.4. Организация обучения муници­
пальных служащих Администрации 
Дмитриевского района Курской об­
ласти, впервые Поступивших на му­
ниципальную службу Курской об­
ласти, для замещения должностей, 

включенных в перечни должностей, 
установленные нормативными пра­
вовыми актами Российской Федера­
ции, по образовательным програм­

мам в области противодействия кор­
рупции

Повышение правовой гра­
мотности муниципальных 
служащих Дмитриевского 
района Курской области, 
впервые поступивших на 
муниципальную службу 

Курской области

2021 - 2023 гг. Отдел организационной и 
кадровой работы Адми­

нистрации района

3.1.5. Разработка и реализация на базе 
образовательных организаций ме­

роприятий по формированию у под­
ростков и молодежи негативного от­

ношения к коррупции

Совершенствование меха­
низмов противодействия 

коррупции в молодежной, 
среде

2021 - 2023 гг Управление образова­
ния, опеки и попечитель­

ства Администрации 
Дмитриевского района. 
Отдел организационной 

и кадровой работы Адми­
нистрации района

3.1.6. Проведение в образовательных ор­
ганизациях просветительских и 

воспитательных мероприятий, на­
правленных на создание в обществе 
атмосферы нетерпимости к корруп­

ционным проявлениям 1
1

Формирование негативного 
отношения к проявлению 
коррупции в молодежной 

среде

2021 - 2023 гг Управление образова­
ния, опеки и попечитель­

ства Администрации 
Дмитриевского района. 
Отдел организационной 

и кадровой работы Адми­
нистрации района



3.2. Обеспечение взаимодействия с представителями общественности
3.2.1. Привлечение представителей об­

щественности к участию в работе 
советов, комиссий, рабочих групп 
органов местного самоуправления

.

Экспертно-консультативная 
деятельность и обеспечение 

общественного контроля
1

1

2021 - 2023 гг. Заместители Главы Ад­
министрации района. 

Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­
министрации района

3.2.2. Мониторинг обращений граждан о 
проявлениях коррупции

Оценка уровня коррупции 2021 - 2023 гг Отдел организационной 
и кадровой работы Ад­
министрации района

3.2.3. Рассмотрение результатов исполне­
ния районного плана мероприятий 
по противодействию коррупции на 
2021-2023 годы, ведомственных ан­
тикоррупционных программ (пла­

нов) противодействия коррупции на 
заседании общественного Совета 
при Главе Дмитриевского района 

Курской области

Привлечение обществен­
ности к профилактике кор­

рупции

2021 - 2023 гг Отдел организацион­
ной и кадровой работы 
Администрации района

3,3. Обеспечение открытости органов муниципальной власти
3.3.1. ]

1

;

Размещение информации о прово­
димых антикоррупционных меро­

приятиях, контактных телефонах до­
верия («горячих линий») на офици­
альном сайте Администрации Дмит­
риевского района Курской области и

Информирование населе­
ния о проводимых анти­

коррупционных мероприя­
тиях

;

2021 - 2023 гг. Заместители Главы Ад­
министрации района 

Отделы Администрация 
Дмитриевского района



г в средствах массовой информации
3.3.2. Размещение отчета о выполнении 

плана мероприятий по противодей­
ствию коррупции на 2021-2023 годы 

в Администрации Дмитриевского 
района Курской области в информа­
ционно - телекоммуникационной се­

ти «Интернет»

Информирование населе­
ния о результатах антикор­
рупционной работы муни­

ципальных органов

|

2021 - 2023 гг. Отдел организацион­
ной и кадровой работы 
Администрации района

3.3.3. Оформление и поддержание в ак­
туальном состоянии специальных 

информационных стендов или иных 
наглядных форм представления ин­
формации антикоррупционного со­

держания

Информирование населе­
ния о мерах, направленных 
на снижения уровня кор­
рупционных проявлений

2021 - 2023 гг Отдел организацион­
ной и кадровой работы 

Администрации района. 
Отдел правового и ин- 
форматизационного 

обеспечения Админист­
рации района

3.4. Оценка деятельности Администрации Дмитриевского района Курской .области по реализации антикоррупционных
мероприятий

3.4.]. Принятие мер и совершенствова­
ние работы по противодействию 

коррупции по результатам социоло­
гических исследований

Повышение результатив­
ности и эффективности ра­
боты в сфере противодейст­

вия коррупции

2021 - 2023 гг Заместители Главы Ад­
министрации района 
Отдел организацион­

ной и кадровой работы 
Администрации района


